
183

Východočeský sborník historický 27     2015

Bibliografie příspěvků k dějinám východních Čech v periodic
kých publikacích vydávaných východočeskými institucemi 
v letech 2013–2014

Cílem této nové rubriky je výběrově postihnout regionálně-historickou 
a vlastivědnou produkci odborných institucí (muzea, galerie, archivy, vysoké 
školy či územní pracoviště Národního památkového ústavu) působících na 
území východních Čech, případně těch, které se této tematiky svou odbornou 
a vydavatelskou činností dotýkají. K takovým přesahovým periodikům patří 
například sborník Havlíčkobrodsko (vydává Muzeum Vysočiny Havlíčkův 
Brod), který se primárně věnuje oblasti Vysočiny, avšak v úzké návaznosti 
na region východních Čech. Naproti tomu Východočeské listy historické 
(vydává Univerzita Hradec Králové), původně zaměřené na dějiny východ-
ních Čech, se postupně tomuto územnímu záběru vzdalují a orientují se 
na širší prostor. Z tohoto důvodu jsou v jeho případě níže uvedeny pouze 
studie týkající se sledovaného regionu. 

Vzhledem k tomu, že Východočeské listy historické postupně získaly 
širší územní záběr, stal se Východočeský sborník historický jediným od-
borným historickým periodikem specializovaným na území východních 
Čech. Také to byl jeden z důležitých podnětů ke vzniku této rubriky, neboť 
jejím zavedením umožníme zájemcům o regionální historii snazší orientaci 
v současné historické produkci. 

V rámci tohoto čísla Východočeského sborníku historického jsou 
prezentovány obsahy periodik vydaných v letech 2013 a 2014, přičemž 
v době uzávěrky nemusela být ještě všechna periodika s vročením 2014 
k dispozici. V takovém případě budou obsahy doplněny v rámci dalšího 
čísla sborníku. Některé jinak periodické publikace zaměřené na dějiny 
užšího regionu ve sledovaném období nevyšly vůbec, takovým příkladem 
je sborník Královéhradecko. Do budoucna rovněž počítáme se zařazením 
citací jednotlivých studií zabývajících se východočeským prostorem, pu-
blikovaných v rámci celostátních odborných periodik.

Většina z níže uvedených tiskovin má přidělené číslo ISSN, které pří-
sluší periodikům. Některé však mají přidělené pouze číslo ISBN. Zpravidla 



184

se však jedná o publikace, které vycházejí opakovaně pod stejným názvem, 
proto jsou do tohoto výběru zařazeny také, byť o časopis v pravém slova 
smyslu nejde. U bibliografického údaje je dodržována forma přehledové 
rubriky Českého časopisu historického doplněná o informaci, od kdy je 
periodikum vydáváno, s uvedením instituce, která je jeho vydavatelem 
(nebo se na vydávání spolupodílí).

Zatímco některá periodika, jejichž bibliografii za uvedené roky zde 
předkládáme, jsou zaměřena čistě historicky a archeologicky s případnými 
přesahy do pomocných věd či specializačních oborů, jiná jsou koncipována 
šířeji. V takovém případě jsou zahrnuty pouze citace historických a archeo-
logických článků a studií. Zařazeny tak nejsou příspěvky zabývající se 
přírodovědou, současnou kulturní produkcí (divadelní představení apod.), 
případně prezentující výroční zprávy institucí apod.

Archeologie východních Čech (vychází od 2011; vydává Muzeum východ-
ních Čech Hradec Králové, Eliščino nábřeží 465, Hradec Králové, 500 01)
Sv. 3, 2012 (vyšlo 2013):
Vzpomínka na PhDr. Jiřího Kalfersta a jeho bibliografie, s. 3–18. – Katarína 
ČULÁKOVÁ, Výzkum mezolitického osídlení na k. ú. Vlčkov (okr. Svitavy) 
v roce 2011, s. 21–31. – Miloš HLAVA, Depoty z doby bronzové z Jičíněvsi 
(okr. Jičín) ve světle dobových pramenů, s. 32–54. – Tomáš MANGEL – Jan 
JÍLEK, Drobné laténské nálezy z východních Čech II, s. 55–67. – Pavel 
HORNIK, Sídliště z mladší/pozdní doby římské ve Smiřicích (okr. Hradec 
Králové), s. 68–97. – Jan MUSIL, Několik poznámek ke chrudimskému 
popravišti, s. 98–112. – Karel SKLENÁŘ, Krolmus a Petera Rohoznický: 
dva romantičtí archeologové v Jaroměři roku 1858, s. 113–133. – Eva UL-
RYCHOVÁ, Polykulturní lokalita Libuň čp. 45 (okr. Jičín), s. 137–144. – 
Jaroslav DOLEŽAL, Nález silicitové šipky ze Svinar (okr. Hradec Králové), 
s. 145–148. – Jiří KALFERST, Silicitová dýka z Černožic nad Labem, 
s. 149–152. – Jan MUSIL – David VÍCH, Bronzová jehlice z Rabštejnské 
Lhoty, s. 153–157. – Miroslav PLESKA, Nový lužický žárový hrob z Plotišť, 
s. 158–164. – David VÍCH, Intaktní vrcholně středověká situace z Damníkova 
na Lanškrounsku, s. 165–171. – David VÍCH, Drobné záchranné výzkumy 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě v letech 2010–2011, s. 172–184. – 
David VÍCH, Drobné záchranné archeologické výzkumy v historickém centru 
Vysokého Mýta v letech 2007–2012, s. 185–202. – Radek BLÁHA – Jiří 
KALFERST, Archeologické přírůstky Muzea východních Čech v roce 2010, 
s. 207–226. – Eva ULRYCHOVÁ, Přírůstky do archeologické sbírky muzea 
v Jičíně v roce 2010, s. 227–233. – Eva ULRYCHOVÁ, Paleolitické a mezo-



185

litické nálezy z Jičínska, s. 234–240. – Eva ULRYCHOVÁ, Obdélné náspy 
z třicetileté války u Češova a u Psinic (okr. Jičín), s. 241–248. – Jan JÍLEK, 
Zpráva o průběhu projektu Laus Archaeologiae za rok 2012, s. 258–262. – 
Miroslav NOVÁK, Zpráva o projektu Digitalizace archivních dokumentů 
vztahujících se k archeologickým památkám, s. 263–264. 
Sv. 4, 2012 (vyšlo 2013):
Pavel BURGERT, K vnitřní chronologii sídliště kultury s vypíchanou 
keramikou v Libišanech (okr. Pardubice), s. 5–54. – Jaroslav DOLEŽAL, 
Sídlištní objekt kultury zvoncovitých pohárů z Plotišť n. L. (okr. Hradec 
Králové), s. 55–64. – David VÍCH, Nový bronzový depot od Rabštejnské 
Lhoty, s. 65–72. – Tomáš MANGEL, Laténské hrnčířské pece ve východ-
ních Čechách a otázka dokladů hrnčířské produkce z Ostroměře, okr. Jičín, 
s. 73–91. – Miloš HLAVA – Veronika KLIMEŠOVÁ BAČOVÁ – Petr ŠÍDA, 
Nálezy z východních Čech ze sbírky J. A. Jíry, s. 92–127. – Miroslav NOVÁK, 
Jáma z pozdní doby bronzové z Bylan (okr. Chrudim), s. 131– 137. – Radek 
BLÁHA – Pavel HORNIK, Středověké objekty ze Zdechovic, s. 138–144. – 
Radek BLÁHA – Miroslav NOVÁK, Archeologické přírůstky Muzea 
východních Čech v Hradci Králové v roce 2011, s. 147–164. – Pavel HOR-
NIK – Radek BLÁHA – Miroslav NOVÁK, Archeologické výzkumy AO 
MVČ v letech 2007–2012, s. 165–183. – Radek BLÁHA, Archeologické 
výzkumy v Hradci Králové v letech 2007 až 2012, s. 184–201. – Kristýna 
CEBOVÁ – Miroslava CEJPOVÁ – Jan JÍLEK – František KAŠPÁREK – 
Radko SEDLÁČEK – Vít VOKOLEK – Petra ŽALOUDKOVÁ, Záchranné 
archeologické výzkumy Východočeského muzea v Pardubicích v letech 2011 
a 2012, s. 202–213. – Jan MUSIL, Přehled archeologických akcí a přírůstků 
do sbírek Regionálního muzea v Chrudimi v roce 2008, s. 214–227. – Eva 
ULRYCHOVÁ, Archeologické nálezy z Jičínska z roku 2011 z darů a z akcí 
archeologického pracoviště RM a G v Jičíně, s. 228–234. – David VÍCH, 
Přehled archeologických akcí Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě v roce 
2012, s. 235–240. 
Sv. 5, 2013 (vyšlo 2014):
Pavel BURGERT, Sídelní areál kultury s vypíchanou keramikou ve Starých 
Jesenčanech, okr. Pardubice, s. 5–45. – Jan JÍLEK – Jan MUSIL, Zdo-
bená kopí z doby římské z Malinného, okr. Chrudim, s. 46–57. – Kristýna 
CEBOVÁ – Tomáš ZAVORAL, Archeologické situace z přelomu 13. a 14. 
století v Popkovicích (okr. Pardubice), s. 58–86. – Jan MUSIL, Soubor kera-
miky z velitelského stanoviště pod hradem Lichnicí (k. ú. Podhradí v Želez-
ných horách, okr. Chrudim), s. 87–111. – David VÍCH, Výzkum středověké 
jímky na Palackého náměstí v Jevíčku, s. 112–147. – Jan MUSIL, Tvrziště 



186

Stoupec a jeho hospodářské zázemí, s. 148–180. – David VÍCH, Drobné 
záchranné výzkumy Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě v roce 2012, 
s. 183–204. – Roman KŘIVÁNEK, Geofyzikální průzkumy na archeolo-
gických lokalitách ve východních Čechách, 2000–2011, s. 205–226. – Jan 
MUSIL – Petr NETOLICKÝ, Současný stav a perspektivy výzkumu ant-
ropogenních pozůstatků sídelních, výrobních a těžebních areálů v prostoru 
Železných hor, s. 227–239. – Pavel HORNIK – Miroslav NOVÁK, Nové 
únětické sídliště v Mokrovousech (okr. Hradec Králové), s. 240–250. 

Havlíčkobrodsko (vychází od 1971; vydávají Muzeum Vysočiny Havlíčkův 
Brod, Havlíčkovo náměstí 19, Havlíčkův Brod, 580 01 – Moravský zemský 
archiv v Brně, Státní okresní archiv Havlíčkův Brod, Kyjovská 1125, Ha-
vlíčkův Brod, 580 01)
Sv. 27, 2013:
Tomáš SOMER, Patronátní kostely vilémovského kláštera ve druhé polovině 
14. a na počátku 15. století, s. 7–53. – Pavel ROUS, Soupis dvorů a jiných 
vybraných samot v okolí Havlíčkova Brodu, s. 54–115. – Aleš VESELÝ, 
Náboženské bratrstvo při kostele Narození sv. Jana Křtitele v Přibyslavi, 
s. 116–129. – Josef ŠRÁMEK, Význam deníku Vojtěcha Weidenhoffera pro 
dějiny prusko-rakouské války z roku 1866, s. 130–168. – Aleš KNÁPEK, 
Opevnění Chotěboře – mýty a skutečnost, s. 171–182. – Jan MUSIL, Sou-
bor výžlabkových kachlů z Chotěboře. Příspěvek k rozšíření jedné skupiny 
pozdně středověkých kachlů, s. 183–199. – Alena JINDROVÁ, Sionismus 
v Německém Brodě, s. 200–216. – Eduard VESELÝ, Strojírna a slévárna 
Josefa Dymáka ve Starém Ransku, s. 217–228. – Jaroslav HOLÝ, 30 let běhu 
městem Jarmily Kratochvílové v Golčově Jeníkově, s. 229–241.
Sv. 28, 2014:
Josef ŠRÁMEK, Ještě jednou k posledním Vánocům biskupa Zdíka aneb 
o kterém Jeníkově mluví letopis opata Jarlocha?, s. 7–50. – Josef ŠRÁMEK, 
Klášter cisterciaček Vallis Sanctae Mariae v Pohledu ve víru doby vymknuté 
z kloubů, s. 51–89. – Tomáš SOMER, Dopisy kněží Šimona z Habrů a Jana 
z Brodu (1528–1529). Střípky konfesijního života ze sklonku středověku 
a počátku raného novověku, s. 90–110. – Alena JINDROVÁ, Příspěvek k dě-
jinám židů v Ledči nad Sázavou v době barokní, s. 111–126. – Aleš VESELÝ, 
Kostel Navštívení Panny Marie v Sopotech, s. 127–251. – Michal KAMP, 
Příběhy pomníku Karla Havlíčka v Havlíčkově Brodě, s. 152–208. – Michal 
PLAVEC, Schlachtgeschwader 102 a letiště Německý Brod, s. 209–252. – 
Zdeněk PEHAL, O zaniklé vesnici Roštín, nesprávně zvané Bosičín (též 
Vosišín či Osičín), k. ú. Sázava, s. 255–266. – Aleš KNÁPEK, Náhrobek 



187

křižovníka v Havlíčkově Brodě?, s. 267–272. – Pavel ROUS, Anděl z Krupé, 
s. 273–279. – Alena KŘIVSKÁ, Světlá nad Sázavou a její kostel v předhu-
sitské době, s. 280–321. – Aleš VESELÝ, Veduta Německého Brodu z roku 
1813, s. 322–327. – Jaroslav HOLÝ, První fotbalový klub v Golčově Jeníkově 
v roce 1907, s. 328–330. – Jan SCHNEIDER, Vzpomínka na Daniela Rynka, 
s. 331–334. – Jan SHNEIDER, Jiří Reynek: Ve stínu kolárku, s. 335–336. 

Chrudimský vlastivědný sborník (vychází od 1996; vydává Regionální 
muzeum v Chrudimi, Široká 86, Chrudim, 537 01)
Roč. 17, 2013: 
Michal KOPECKÝ, Restaurační práce Františka Schmoranze staršího 
v Chrudimi, s. 3–35. – Libor AKSLER, Skutečský trestní soud v 16.–18. sto-
letí, s. 37–64. – Petr BOČEK, Letecké havárie a nouzová přistání na Chrudim-
sku do roku 1939, s. 65–123. – Jan FROLÍK – Jan MUSIL, Několik poznámek 
k obléhání hradu Lichnice v letech 1428–1429, s. 125–214. – Jan FROLÍK, 
Záchranný archeologický výzkum u kostela Nanebevzetí Panny Marie ve 
Skutči (příspěvek archeologie k počátkům Skutče), s. 215–262. – Kateřina 
KŘÍŽKOVSKÁ, Šporkovské lázně ve Vápenném Podole, s. 287–299. 
Roč. 18, 2014:
Petr BOČEK, Filmové a televizní Chrudimsko II. – Chrudim (1. část), 
s. 3–82. – Václav POCHOBRADSKÝ, První světová, s. 83–166. – David 
NOVOTNÝ, Několik poznámek k historii zámku v Medlešicích u Chrudimi, 
s. 167–196. – Viktorie DANČOVÁ, Záchranný archeologický výzkum 
u kostela Povýšení sv. Kříže v Třebosicích (okr. Pardubice), s. 197–226. – Jan 
MUSIL, Zpráva o záchranném archeologickém výzkumu při stavbě obchvatu 
v Chrudimi, s. 227–254. – David RICHTER, Mistr Jan Netorýn z Dražice – pří-
klad sociální prostupnosti rytířského stavu v polovině 16. století?, s. 255–270.

Chrudimské vlastivědné listy (vychází od 1992; vydává Regionální mu-
zeum v Chrudimi, Široká 86, Chrudim, 537 01)
Roč. 22, 2013, č. 1:
Josef ŠRÁMEK, Po stopách zapomenuté přemyslovské větve Děpolticů: je-
den pohnutý příběh ze středověkých dějin východních Čech, s. 6–9. – Tomáš 
BANDŽUCH, Dobrovolní hasiči a sokolové ve městě Luži před rokem 1918, 
s. 11–16. – František NESEJT, Obrazy ze sbírek RM v Chrudimi / Jarmila 
Burghauserová – Tanečnice a pastýř s Amorem (příloha).
Roč. 22, 2013, č. 2:
Vlastislav SMUTNÝ, Nakladač na housenicovém podvozku „BROM“, 
s. 8–12. – Petr HORÁČEK, Mistrovství Protektorátu Čech a Moravy 



188

v krasobruslení 1943, s. 13–15. – David RICHTER, Petr a jeho syn Něpr, 
vladykové ze Žilovic, zapomenutý a neznámý vladycký rod 13. století, 
s. 16–17. – Jan VĚRTELÁŘ, Víte, kdo byl...? Prof. Miloslav Pelíšek, 
s. 18–19. – František NESEJT, Obrazy ze sbírek RM v Chrudimi / Josef 
Heřman – Roština (příloha).
Roč. 22, 2013, č. 3:
Josef ŠRÁMEK, Znovu k tragickému osudu poručíka c. k. pěšího pluku 
č. 21 Františka Kabeláče, s. 2–5. – Petr HORÁČEK, Velká národní slavnost 
v Chrudimi 29. 6. 1913, s. 6–8. – Petr BOČEK, Dvě nouzová přistání balónů 
na Chrudimsku v letech 1925 a 1927, s. 9–11. – Jan VĚRTELÁŘ, Víte, 
kdo byl...? Václav Procházka, chrudimský rodák, s. 12–14. – Jan MUSIL, 
Nášivka ve tvaru lvíčka z k. ú. Bylany, s. 15–17. – Kateřina ŠTIKAROVÁ 
ŠETINOVÁ, Kutřín, s. 18–19. – František NESEJT, Obrazy ze sbírek RM 
v Chrudimi / Josef Papáček – Dvojportrét s A. J. Gareisem  (příloha).
Roč. 22, 2013, č. 4:
Jan MUSIL, Nález odlévacího kadlubu na výrobu svátostek z Chrudimi, 
Hradební ul. a Školní nám. čp. 56/I, s. 2–4. – David RICHTER, Drobnost 
ke vsi Hlína (dnes část obce Horka) a její úloze v klášterní držbě, s. 5. – 
Vlastislav SMUTNÝ, Z letecké historie Medlešic, s. 6–11. – František 
PECKA, Regionální osobnosti v dějinách hasičských sborů, žup a okresů 
(1. část), s. 12–14. – Jan VĚRTELÁŘ, Víte, kdo byl...? Alois Šedivý, 
s. 15–17. – David RICHTER, Připomínka sekularizace zboží benediktin-
ského kláštera v Podlažicích, s. 18–19. – František NESEJT, Obrazy ze 
sbírek RM v Chrudimi / Gustav Porš – Tmavá fortna (příloha).
Roč. 22, 2013, č. 5:
Jan VĚRTELÁŘ, Z doby zmaru i nadějí... (1. část), s. 2–4. – Vlastislav 
SMUTNÝ, Pivovar Medlešice, s. 5–9. – František PECKA, Regionální 
osobnosti v dějinách hasičských sborů, žup a okresů (2. část), s. 10–13. – 
Jan MUSIL, Další doklady středověké a raně novověké bižuterie z Chru-
dimska, s. 14–19. – František NESEJT, Obrazy ze sbírek RM v Chrudimi / 
Klečící anděl z Kostelce u Heřmanova Městce (příloha). 
Roč. 22, 2013, č. 6:
Jan VĚRTELÁŘ, Z doby zmaru i nadějí... (2. část), s. 2–4. – Vlastislav 
SMUTNÝ, Podstarší pivovaru v Medlešicích, s. 5–9. – František PECKA, 
Regionální osobnosti v dějinách hasičských sborů, žup a okresů (3. část), 
s. 13–15. – Magdalena BUCANOVÁ, Fotograf Viktor Mráz a jeho dar 
Trhové Kamenici, s. 16–18. – Markéta VESELÁ, 140 let od narození 
V. Ig. Stratílka, s. 19. – František NESEJT, Obrazy ze sbírek RM v Chru-
dimi / Stanislav Hybler – Zimní večer v Havlíčkově ulici (příloha).



189

Roč. 23, 2014, č. 1:
Jarmila DOUBRAVOVÁ, Mezi Snem noci svatojánské a Večerem 
tříkrálovým: k výročí Dr. Rudolfa Vonáska (11. 3. 1914 – 12. 11. 1995), 
s. 10–13. – Jiří ZEMAN, Zemřel docent Miroslav Bastl, s. 14–15. – Martin 
HORSKÝ, Přehrada Pařížov – 100 let, s. 16–20. – František NESEJT, Ob-
razy ze sbírek RM v Chrudimi / Ilustrace českého graduálu chrudimských 
literátů (příloha). 
Roč. 23, 2014, č. 2:
Milan VOREL, Sentence o radosti z pera psychologa J. Mrkvičky, s. 6–7. – 
Jan VĚRTELÁŘ, Víte, kdo byl…? JUDr. Jaroslav Drábek, s. 7–8. – Josef 
ŠRÁMEK, Křtitelnice z chrámu sv. Ducha v Hradci Králové – památka na 
zaniklý klášter v Podlažicích u Chrudimi a cenný doklad českého středo-
věkého zvonařství a konvářství, s. 9–10. – Vojtěch HOMOLKA, Klubovny 
hlineckých skautů a skautek od roku 1918 do současnosti, s. 11–15. – David 
RICHTER, Burian Záviš z Osenice a jeho nemovitostní transakce v Chru-
dimi v letech 1545–1568, s. 16–19. – František NESEJT, Obrazy ze sbírek 
RM v Chrudimi / Richard Lander – Široké schody (příloha). 
Roč. 23, 2014, č. 3:
Kateřina MARELOVÁ – Marie KOREJTKOVÁ – Eva VOJNOVÁ, Tři 
vzpomínky, s. 3–4. – Petr BOČEK, Nouzové přistání bombardéru Aero A-42 
u Lipky 2. září 1930, s. 5–7. – Vlastislav SMUTNÝ, Práškové kotle Františka 
Wiesnera, s. 8–13. – Josef ŠRÁMEK, Křtitelnice z chrámu Nanebevzetí 
Panny Marie v Chrudimi v kontextu dobového zvonařského a konvářského 
řemesla, s. 14–16. – Milan VOREL, Reinstalace pamětní desky věnované 
pobytu literáta Jaromíra Johna, s. 17. – František PECKA, Historie výroby 
požárních stříkaček a zařízení ve Vysokém Mýtě (1. část), s. 18–19. – Fran-
tišek NESEJT, Obrazy ze sbírek RM v Chrudimi / Jiří Stehno – Pohled na 
město (příloha).
Roč. 23, 2014, č. 4:
Petr BOČEK, Dobře „utajený“ chrudimský filmový herec – Emanuel Kovařík, 
s. 2–10. – Jarmila DOUBRAVOVÁ, Chrudimské hudební pátky: 70 let – jak 
a proč, s. 11–15. – Magdalena BUCANOVÁ, Orel v Trhové Kamenici – ka-
tolický tělovýchovný spolek, s. 16–20. – David RICHTER, Kšaft Řehoře 
z Pouchobrad z roku 1539, s. 21–23. – František NESEJT, Obrazy ze sbírek 
RM v Chrudimi / Josef Papáček – Kostel v Mikulovicích (příloha). 
Roč. 23, 2014, č. 5:
Petr BOČEK, Milan Vošmik, lyrik dětského filmu, s. 2–11. – Hana MIKA-
NOVÁ, František Reichmann, s. 12. – Martina VÍTKOVÁ, Surrealismus 
pod tlakem: k 100. výročí narození Jindřicha Heislera, s. 13–16. – Josef 



190

ŠRÁMEK, Rekvizice zvonů za první světové války: dva fragmenty prací 
Ignaze Dracka z kostela v Chrasti ve sbírkách Muzea východních Čech 
v Hradci Králové, s. 17–19. – František NESEJT, Obrazy ze sbírek RM 
v Chrudimi / Václav Jiří Černý – Pohled na Chrudim (příloha).
Roč. 23, 2014, č. 6:
Petr BOČEK, Tvůrce prvního českého dvoumotorového bombardéru Jan 
Staštík a Hlinsko, s. 2–14. – František PECKA, Historie výroby požárních 
stříkaček a zařízení ve Vysokém Mýtě (2. část), s. 15. – David RICHTER, 
Chrudimská svatební smlouva Bořka Hamzy ze Zábědovic a Salomeny 
rozené Bohdanecké z Hodkova z roku 1613, s. 19–21. – František NESEJT, 
Antonín Morávek: Pohled na Chrudim (příloha).

Kladský sborník (vychází od 1996; vydávají Muzeum podkrkonoší v Trut-
nově, Školní 150, Trutnov, 541 01 – Slezská univerzita v Opavě, Na rybníčku 
626/1, Opava, 746 01)
Sv. 10, 2013:
Vladimír WOLF, Dvě naše jubilea, s. 5–6. – Marek CETWIŃSKI, Zanim 
powstało Hrabstwo: co i skąd wiemy o aktywności kłodzkich elit w pierwszej 
połowie XIV wieku, s. 7–17. – František MUSIL, K problematice interpre-
tace toponyma Levín a jejího vlivu na výklad raně a vrcholně středověkého 
vymezení Kladska, s. 19–25. – Jaroslav ŠŮLA, Náboženský život v Bar-
to/u/ šovicích v Orlických horách a v jejich českém i kladském okolí koncem 
XVI. a na počátku XVII. století, s. 27–51. – Eva SEMOTANOVÁ, Obraz 
Kladska v průvodci Karla Herlossohna z roku 1840, s. 53–64. – Růžena 
HLUŠIČKOVÁ – Jaroslav ŠŮLA, Úřední zprávy o situaci na Kladsko-čes-
kém pomezí (červenec 1945 – únor 1946). Dokumenty, s. 65–102. – Piotr 
PAŁYS, Kłodzkie w ekspertyzach dla warszawskiego Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych z lat 1945–1947, s. 103–113. – Růžena HLUŠIČKOVÁ, 
Výzkum a těžba uranové rudy v česko-polském pohraničí v polovině pa-
desátých let 20. století, s. 115–119. – Jerzy KORDAS, Zanim powstała 
Solidarność. Strajki i inne akcje protestacyjne na Ziemi Kłodzkiej w lecie 
1980 r., s. 121–133. – Aleš FETTERS, Českokladské příhraničí v pohádkách 
Václava Erbena, s. 135–143. – Vlastimil HAVLÍK, Karel Beneš. Výtvarník, 
pedagog a etnolog, s. 145–176. – Vlastimil HAVLÍK, Kladsko a Kladské 
pomezí v díle Jiřího Škopka a Markéty Škopkové, s. 177–182. – Adriana 
MERTA- STASZCZAK, Relikty poniemieckiej architektury na Ziemi Kłod-
zkiej jako wartość historyczna i kulturowa, s. 183–195. – Boguslaw CZE-
CHOWICZ, Garść refleksji i uzupłnień 10 lat po wydaniu ksiązki Kaplice 
w dawnym hrabstwie kłodzkim, s. 197–201. – Ludmila ŠTĚPÁNOVÁ, 



191

Archiv farního úřadu ve Stroužném, s. 203–215. – Jiří UHLÍŘ, Pobyty hu-
moristy Jaroslava Haška ve východních a severovýchodních Čechách včetně 
Kladského pomezí (1912–1914), s. 217–221. – Vladimír WOLF, Významné 
jubileum PhDr. Jaroslava Šůly, CSc., s. 225–228. – Vladimír WOLF, 75 let 
prof. PhDr. Františka Musila, CSc., s. 229–232. – Vladimír WOLF, Životní 
jubileum PhDr. Růženy Hlušičkové, CSc., s. 232–233. – Jiří UHLÍŘ, Aka-
demický malíř Jiří Škopek osmdesátiletý, s. 234–237. 

KrkonošePodkrkonoší (vychází od 1963; vydávají Muzeum pod-
krkonoší v Trutnově, Školní 150, Trutnov, 541 01 – Státní oblastní 
archiv v Zámrsku, Státní okresní archiv Trutnov, Komenského 128, 
Trutnov, 541 01 – Krkonošské muzeum Správy KRNAP, Husova 213 
Vrchlabí, 543 01 – Vlastivědný kroužek Krkonoš a Podkrkonoší, Muzeum 
Podkrkonoší v Trutnově, Školní 150, Trutnov, 541 01)
Sv. 21, 2013: 
Jiří LOUDA, 80 let milovníka Krkonoš Františka Jiráska, s. 23–31. – Jiří 
LOUDA, Výběrová bibliografie Františka Jiráska, s. 33–38. – Jacek PO-
TOCKI, Česko-polská spolupráce Františka Jiráska, s. 39–43. – Vlastimil 
MÁLEK – Ondřej VAŠATA, 70 let Václava Jiráska aneb život ve znamení 
mlátku a želízka, s. 47–52. – Ondřej VAŠATA, Výběrová bibliografie Vác-
lava Jiráska, s. 53–61. – Věra JIRÁSKOVÁ, Naposledy v důlních stařinách 
Strážkovického komína a v historické těžní a větrní jámě Adamova dolu na 
Jestřebích horách, s. 63–73. – Jan HALÍŘ, Netradiční metoda dokumentace 
zaniklých důlních děl, s. 75–83. – Adolf TĚŽKÝ, S Václavem Jiráskem na 
místa, kam turistické značky nevedou, s. 85–93. – Vlastimil MÁLEK, Inici-
ativa montánního badatele a publicisty Václava Jiráska k založení hornického 
muzea na Trutnovsku, s. 95–99. – Miloslav BARTOŠ, O dolování měděných 
rud na Kozinci u Jilemnice, s. 103–121. – Veronika JAROLÍMOVÁ, Místní 
lidové soudy v okrese Trutnov v letech 1961–1969, s. 123–133. – Václav 
JIRÁSEK, Svědectví staré důlní mapy s odkazem na historickou mapu lesnic-
kou, s. 135–145. – František JIRÁSKO, Zlá léta na vlčicko-sejfském panství 
a vzpoura proti robotě roku 1807, s. 147–159. – Ivo KOŘÁN, Braunovci na 
Trutnovsku, s. 161–181. – Krzystof R. MAZURSKI, Sudetské objekty Turis-
tického spolku Přátel přírody, s. 183–195. – Vladimíra PATEROVÁ, Moderní 
architektura východních Krkonoš – 60. a 80. léta v Peci pod Sněžkou a Jan-
ských lázních, s. 197–207. – Roman SEIL, Sklárna „Žofiina huť“ v Dolních 
Vernéřovicích, s. 209–219. – Vladislava ŘÍHOVÁ – Zuzana KŘENKOVÁ, 
Nejstarší provozovny firmy Petera ve Vrchlabí, s. 221–237. – Zuzana 
VIKOVÁ, František Albert Libra, bývalé Ředitelství Českých lnářských 



192

textilních závodů v Trutnově, budova čp. 30, s. 239–255. – Martin BARTOŠ, 
Jménem republiky – případ hajného Rudolfa Godera, s. 259–263. – Alena 
KŘIVSKÁ, Sv. David, málo známý patron havířů, jeho atributy a místo 
v národní lidové slovesnosti, s. 265–269. – Martin KUBÁSEK, Archivní fond 
Architektura a stavitelství Fischer a Hollmann (1931–1951), s. 271–275. – 
Vladimír WOLF, Archeologické výzkumy studentů historie Filozofické 
fakulty Univerzity Hradec Králové (dříve Pedagogické fakulty Vysoké školy 
pedagogické v Hradci Králové) v letech 1992–2001, s. 277–283. 

Lanškrounsko (vychází od 2003; vydává Městské muzeum Lanškroun, 
Náměstí Aloise Jiráska 1 – zámek, Lanškroun, 563 01)
Roč. 11, 2013: 
Jiří ŠLESINGER, Nové Čechy, s. 2–3. – Marie BORKOVCOVÁ, Lan-
škrounská řemesla a cechy, s. 4–13. – Věra SEKOTOVÁ, Historické lan-
škrounské školství, s. 14–15. – Jana DOUBRAVOVÁ, Vývoj názvosloví ulic 
v Lanškrouně, s. 15–24. – Renata BOČKOVÁ ml., Střety Čechů s Němci 
v souvislosti se získáváním prostorů pro českou školu v Lanškrouně v le-
tech 1919– 1922, s. 25–33. – Marie HEINRICHOVÁ, Hodnotné stavby 
v památkové zóně Lanškrouna, s. 39–48. – Marie HEINRICHOVÁ, Nový 
sokl kolem zámku čp. 1, s. 49. – Marie HEINRICHOVÁ, Restaurování 
a zateplení 11 kusů oken v předním průčelí domu čp. 8 na nám. J. M. Marků 
v Lanškrouně, s. 50–51. – Marie HEINRICHOVÁ, Obnova předsazené 
balkónové konstrukce budovy gymnázia čp. 113 na nám. J. M. Marků v Lan-
škrouně, s. 52. – Oprava plotu u ZŠ Smetanova v Lanškrouně, s. 53. – Lada 
SITOVÁ, Sál v Žichlíku byl po požáru rychle obnoven, s. 54–56. – Marie 
BORKOVCOVÁ, Hřebečský krajanský spolek Göppingen a Společnost 
česko-německého porozumění Moravská Třebová, s. 69–71. 
Roč. 12, 2014: 
Josef CZEPAN, Brusírna jehel v Albrechticích, s. 2. – Josef CZEPAN, Histo-
rie Köhlerova mlýna v Albrechticích, s. 3. – František BETLACH, Lnářství 
v Čenkovicích, s. 4–5. – Marie MACKOVÁ, Město a válka v novodobé his-
torii, s. 5–8. – Marie BORKOVCOVÁ, První světová válka a její dopady na 
Lanškroun v letech 1914–1918, s. 8–12. – Historie kavárny a restaurace Josefa 
Soukupa v Lanškrouně, s. 12–13. – Lutz NÜLLEN, Lanškrounské speciality, 
s. 13. – Jana KOLOMÁ, Neodsunutí občané německé národnosti na Lan-
škrounsku, s. 13–16. – Přemysl KOKEŠ, Reissova vila, s. 16–17. – Gerhard 
MÜLLER, Vzpomínáme na ing. Richarda Frodla, s. 19. – Marie BORKOV-
COVÁ, Atomový fyzik Herwig Schopper, s. 19. – Kolektiv autorů, Kněz Zbig-
niew Czendlik, s. 25–28. – Zdeněk JÁNĚŠ, Jak jsem zakládal filmový klub 



193

v Lanškrouně, s. 28–34. – Ladislav MAIXNER, Zkušenosti z výrobní praxe 
aplikované do rozvoje odborného školství, s. 35–37. – Ladislav MAIXNER, 
O mechatronice, s. 38. – Marie HEINRICHOVÁ, Svatý Lukáš, s. 39. – Marie 
HEINRICHOVÁ, Restaurování kříže v ulici Komenského, s. 40. – Marie 
HEINRICHOVÁ, Nový sokl na objektu bývalé konírny v areálu zámku 
čp. 1 v Lanškrouně, s. 40–41. – Marie HEINRICHOVÁ, Obnova střechy na 
objektu bývalé konírny v areálu zámku čp. 1 v Lanškrouně, s. 41–42. – Marta 
OBROVÁ, 30 let dětského souboru Lanškrounští pištci, s. 42–43. – František 
TEICHMANN, Tiskárna má v sobě kus poslání, s. 44. 

Moravskotřebovské vlastivědné listy (vychází od 1968; vydává Městské 
muzeum Moravská Třebová, Svitavská 315/18, Moravská Třebová, 571 01)
Roč. 22, 2012–2014:
František JOHN, Památné zvony v Hradci nad Svitavou a v Městečku 
Trnávce, s. 1–7. – Jana MARTÍNKOVÁ, Z historie domu čp. 1 v Mo-
ravské Třebové, s. 8–15. – Jiří OŠANEC, Studená Loučka filokartistická, 
s. 16–39. – Tomáš JANDA, Nedokončená dálnice Vratislav–Brno–Vídeň 
v okolí Moravské Třebové, s. 40–47. – Lukáš F. PELUNĚK, Učitel a žák: 
Emil Tutsch a Jaroslav Mackerle na poli vlastivědného bádání o Malé Hané, 
s. 48–53. – Robert JORDÁN – Lukáš F. PELUNĚK, Ing. Jan Suchomel 
(* 6. prosince 1923 – † 1. února 2014), s. 54.
Roč. 23, 2014:
Iva ONDROVÁ, Historie františkánského řádu v Moravské Třebové, 
s. 4–9. – Veronika SKOPALOVÁ, Stavební vývoj kostela sv. Josefa a jeho 
architektonický kontext, s. 10–19. – Matyáš BAJGER, Interiérová knihovna 
františkánů v Moravské Třebové, s. 20–29. – Radomír SLOVIK, Mobiliář 
a výzdoba františkánské knihovny v Moravské Třebové, s. 30–41. – Vladi-
slava ŘÍHOVÁ, Křížová cesta moravskotřebovských františkánů – stopování 
ztraceného díla, s. 42–51. – Jan VOJTĚCHOVSKÝ – Daniela URBANOVÁ, 
Restaurování nástěnných maleb v ambitu františkánského kláštera v Morav-
ské Třebové, s. 52–59.

Muzejní noviny (vychází od 1992; vydává Regionální muzeum a galerie 
v Jičíně, Valdštejnovo náměstí 1, Jičín, 506 01)
Sv. 34, 2013 (Staré místo):
Kateřina PIKARDOVÁ, Dějiny obce Staré místo, s. 1–16. – Radek NO-
VÁK, Archeologie, s. 17–19. – Z pověstí o Starém Místě (dvě verze), 
s. 20. – Hana MACHÁČKOVÁ, Památky, s. 20–23. – Hana MACHÁČ-
KOVÁ, Lidová architektura ve Starém Místě, s. 23–25. – Hana MACHÁČ-



194

KOVÁ, Národopisné střípky Starého Místa, s. 26. – Jana KOŘÍNKOVÁ, 
Osobnosti, s. 27.
Sv. 35, 2014 (Jičíněves):
Hana FAJSTAUEROVÁ, Dějiny obce Jičíněves, s. 1–13. – Radek NOVÁK, 
Archeologie, s. 14–17. – Gabriela BROKEŠOVÁ, Z pověstí, s. 17–18. – Hana 
MACHÁČKOVÁ, Památky Jičíněvsi, s. 19–22. – Hana MACHÁČKOVÁ, 
Lidová architektura Jičíněvsi, s. 22–24. – Jana KOŘÍNKOVÁ, Osobnosti, 
s. 24–25. 

Orlické hory a Podorlicko. Sborník vlastivědných prací: přírodou, dě
jinami, současností (vychází od 1968; vydává Muzeum a galerie Orlických 
hor, Jiráskova 2, Rychnov nad Kněžnou, 516 01)
Sv. 20, 2013:
Antonín KAČÍREK, In memoriam Miroslav Rotter (* 2. 5. 1933, † 22. 9. 
2012), s. 9–11. – Bogusław CZECHOWICZ, Wohlgebaude kirchen czyli 
Broumowska grupa kościołów – nowoczesny barok czy barokowy histo-
ryzm, s. 65–77. – Milan HANZL, Drobné církevní památky ve farnostech 
Nové Město nad Metují, Slavoňov a Nový Hrádek do roku 1848, s. 79–93. – 
Anežka JIRÁKOVÁ, Opočenská etnografická sbírka v minulosti a dnes. 
Část 1. – Sbírka americká, s. 95–112. – Ivan KNOBLOCH, Oldřich Hlavsa 
(1909–1995) – typografická avantgarda a formativní Náchod, s. 113– 124. – 
Lukáš MAZÚCH, Rodina krále zlodějů z Pekla, s. 125–162. – Jiří FUKS, 
Varhany Rychnovska (III. část), s. 165–261. – Martin KOSAŘ, Zákraví 
a Richmwald – místa beze jmen, jména bez míst, s. 313–328. – Josef PTÁ-
ČEK, Pavel Dusbaba (1805–1878) přítel rodiny Boženy Němcové, vrchní 
finanční komisař a ředitel Vrchního celního úřadu v Dobrušce, s. 329–337. – 
Jitka SVOBODOVÁ, Proměny Brandýsa nad Orlicí v 2. pol. 19. a poč. 
20. století – svědectví stavebního archivu, s. 339–364. – Martina, BEKOVÁ, 
Archeologické nálezy z nejstaršího osídlení historické Dobrušky a Leštna, 
s. 368–380. – Vlastimil HAVLÍK, Karel Vlček. K osmdesátinám textilního 
odborníka, návrháře, pedagoga a výtvarníka, s. 381–401. – Bohumír DRA-
GOUN, Rekonstrukce a prezentace archeologických objektů, s. 402. – Bohu-
mír DRAGOUN, Sýpka – muzeum Orlických hor v Rokytnici v Orlických 
horách, s. 403–406. – Marie HULCOVÁ, O rekonstrukci muzea krajky ve 
Vamberku s trochou historie, s. 410–413.

Pomezí Čech, Moravy a Slezska. Sborník prací ze společenských a pří
rodních věd (vychází od 1997; vydávají Regionální muzeum v Litomyšli, 
Jiráskova 9, Litomyšl, 570 01 – Státní oblastní archiv v Zámrsku, Státní 



195

okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli, Jiráskovo náměstí 270, Li-
tomyšl, 570 01)
Sv. 14, 2013:
Ivo KOŘÁN, Umění řeholních kanovníků sv. Augustina, s. 9–36. – Martin 
PAVLÍČEK, Kaňka, Braun & Trevisani co-production, Podoba a osudy 
hlavního oltáře piaristického kostela Nalezení sv. Kříže v Litomyšli, 
s. 37–55. – Tereza JIROUŠKOVÁ, Sochař Antonín Appeller (1677–1735), 
s. 56–77. – Vladislava ŘÍHOVÁ, Bratrstvo a kaple sv. Isidora v Křenově, 
s. 78–99. – Petr KOČÍ, Architektonická a urbanistická činnost Antonína 
Ausobského v Litomyšli po roce 1918, s. 100–116. – Hana POSPÍŠI-
LOVÁ, Pozemková a lesní reforma na Litomyšlsku v letech 1919–1935. 
Průběh pozemkové reformy reflektovaný vzpomínkami a deníkovými 
zápisy Václava Čapka, s. 117–145. – Jana PROCHÁZKOVÁ, Hřebečští 
Němci ve staré vlasti a v Německu, s. 146–182. – Pavel HELAN, Zmínky 
o Litomyšli dvacátých let dvacátého století ve vatikánských archivech, 
s. 183–208. – Na litomyšlském zámku, Autorizovaný přepis rozhovoru 
Olbrama Zoubka s Martinem a Marcelou Boštíkovými uskutečněného 
17. října 2010, s. 209–222. – Jan BETLACH, Karel Vejrych – zapomenutý 
klavírní virtuos, s. 225–233. – Jan ŠLÉGR, Litomyšlský orloj z hlediska 
astronomického, s. 234–241. 

(Re)konstrukce a experiment v archeologii: Živá archeologie (vychází 
od 2000; vydává Katedra archeologie Filozofické fakulty Univerzity Hradec 
Králové, Rokitanského 62, Hradec Králové, 500 03)
Sv. 15, sešit 1 (Téma I: Odraz kulturních a sociálních změn v archeolo
gických pramenech), 2013: 
Petr ŠÍDA, Příběh mezolitického osídlení Kozákova, s. 10–14. – Jan 
MUSIL – Petr NETOLICKÝ, Studium dynamiky středověkých sídelních 
struktur v tzv. bojanovském újezdu, s. 32–37. – Pavel DRNOVSKÝ, Nástin 
vývoje hmotné kultury na sídlech nižší šlechty na příkladu vybraných lokalit 
východních Čech, s. 45–52. 
Sv. 15, sešit 2 (Téma II: Sídelní struktury a architektura), 2013: 
Jan PROSTŘEDNÍK – Radomír TICHÝ, Vzpomínka na Juru Kalfersta, 
s. 2. – Pavel BURGERT, Metamorfózy jednoho sídliště: o proměnách 
půdorysu neolitického domu v Jaroměři, s. 3–5. – Zuzana BLÁHOVÁ-

-SKLENÁŘOVÁ, Nové doklady staveb starší doby bronzové ve východ-
ních Čechách, s. 6–12. – Tomáš MANGEL – Tomáš ZAVORAL, Laténská 
nadzemní stavba z Libišan (okr. Pardubice) a možnosti její (re) konstrukce, 
s. 19–24. 



196

Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného praco
viště v Josefově, Monumenta vivent (vychází od 2010; vydává Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, Okružní 418, Ja-
roměř-Josefov, 551 02)
Sv. 3, 2013:
Jindřich KOLDA, Celestýnky v Choustníkově Hradišti – zapomenutá fundace 
F. A.Šporka, s. 7–21. – Matouš JIRÁK, Michelangelovy stopy v Opočně, 
s. 23–34. – Pavel MACH, František Kysela – realizace v Královéhradeckém 
kraji, 35–50. – Ladislav ZIKMUND-LENDER, Kubismus pro Hradec? 
Budova Zemských hospodářských učilišť v Hradci Králové, Theodor Petřík, 
1913–1923, s. 51–57. – Vladislava ŘÍHOVÁ, Odraz budování barokních 
kostelů v matrikách farností na Broumovsku, s. 59–69. – Viktor BLAŽEK, 
Křížová cesta Josefa Jana Lederera na Pecce z roku 1772, s. 71–76. – Zu-
zana KŘENKOVÁ – Vladislava ŘÍHOVÁ, K historii kostela sv. Jakuba 
Většího v Dolním Lánově, s. 77–89. – Jan TLUČHOŘ, František Polický 
a spol. továrna na kůže a řemeny v Jaroměři, s. 91–100. – Rudolf KHOL, 
Třicet let snah o záchranu hradu Frymburk, s. 101–114. – Václav HORÁK, 
Nejstarší dochovaný náhrobník v Hořicích – zapomenutý a znovuobjevený, 
s. 117–120. – Lukáš SCHORNÝ, Průzkum náhrobků na Broumovsku, 
s. 121–125. – Jiří SLAVÍK, Josefovský hřbitov a čtyři méně známé náhrobky, 
s. 127–133. – Pavel MACH, Restaurování sochy sv. Františka Xaverského 
ve Zboží a obrazu Madony s Ježíškem a sv. Janem Křtitelem ze zámku 
v Opočně, s. 135–142. 

Východočeské listy historické (vychází od 1997 /č. 11/; vydává Historický 
ústav Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové, Rokitanského 62, 
Hradec Králové, 500 03)
Sv. 30, 2013:
Jan KILIÁN, Spor o broumovský protestantský kostel, s. 21–36. – Ondřej 
FELCMAN – Ondřej ŠINDELÁŘ, Proměny východočeské komunistické 
politické elity v šedesátých letech – skupina představitelů KNV, s. 37–73. – 
Martin ŠIKULA, Od vesnických novin k okresním týdeníkům: proměny 
regionálního tisku vybraných okresů východních Čech, západní a jižní 
Moravy a Slezska za kolektivizace (1950–1960), s. 75–115. – Martina BO-
LOM-KOTARI – Jiří FLÉGR, Židé, evangelíci, české země a východní Če-
chy – východiska a perspektivy historického bádání, s. 133–149. – František 
MUSIL, Dobenina nebo Dębowina?: k problematice interpretace Kosmova 
toponyma Dobenina v české a polské historiografii, s. 153–163. – Zdeněk 
BERAN, Landfrýdní hnutí v zemích České koruny. 1. Slezsko, Horní a Dolní 



197

Lužice, s. 165–174. – Lukáš MAZÚCH, Z případů četnictva v okolí Hradce 
Králové v letech 1914–1945, s. 199–213. 
Sv. 31, 2014:
Jana VOJTÍŠKOVÁ, Václav Plácel z Elbinku, významná osobnost rene-
sančního Hradce Králové (Příspěvek k dějinám purkrabství Hradeckého 
kraje), s. 41–63. – Roman PAZDERSKÝ, Polemika Václava Olivy s Karlem 
V. Adámkem o výklad dějin městečka Luže. Mikrosonda do diskurzu české 
historiografie přelomu 19. a 20. století, s. 125–152.

Východočeský sborník historický (vychází od 1991; vydává Východočeské 
muzeum v Pardubicích, Zámek čp. 2, Pardubice, 530 02)
Sv. 23, 2013:
Marie MACKOVÁ, Pouťová bouda a lidé kolem ní: na příkladu Hory Matky 
Boží u Králík a Filipova, s. 59–81. – Petr VOREL, Finanční přínos svato-
polských barokních poutí v Přelouči, s. 159–174. – Martina VLČKOVÁ, 
Na cestě do slezského Jeruzaléma: mariánské poutní místo Vambeřice, 
s. 175–186. – Ladislav NEKVAPIL, Růžencové bratrstvo v Cholticích 
a perspektivy jeho výzkumu, s. 207–227.
Sv. 24, 2013:
Kateřina ROSULKOVÁ, Kachlový soubor z 15. až 16. století z hradu Lich-
nice: katalog a analýza sbírky Městského muzea Čáslav, s. 3–80. – Petr VO-
REL, Sňatkový projekt Pernštejnů se saskými Wettiny z roku 1529, s. 81–98. – 
Martin BAKEŠ, Kryštof Václav z Nostic a jeho diplomatická cesta na území 
Polsko-litevské unie v roce 1693, s. 99–119. – Jiří ŠKABRADA, Projekty 
vesnických škol z 2. poloviny 18. století, s. 121–140. – Dita JELÍNKOVÁ, 
Osobní život a rodinné vztahy Leopolda Thun-Hohensteina v letech 1910 
až 1930: hledání vlastní životní cesty jako součást procesu individualizace, 
s. 141–168. – René NOVOTNÝ, Nacistická národnostní politika na Pardu-
bicku v letech 1939–1945, s. 169–217. 
Sv. 25, 2014:
Tereza SIGLOVÁ, Dluhy domácností v městečku Dašicích v letech 
1550– 1700, s. 3–45. – Jana HUSÁKOVÁ, Počátky zájmu o starožitné 
památky (zejména archeologické) na Pardubicku, s. 47–86. – Matěj PEŠTA, 
JUDr. Ladislav Quis a jeho působení v Přelouči (1884–1908), s. 87–103. – 
Hana ČERNÁ, Městské muzeum v Dašicích: otázky jeho vzniku, působení 
a zániku, s. 105–139. – Roman HORKÝ, Zakládání veřejných knihoven 
a čítáren v Hradci Králové na přelomu 19. a 20. století, s. 141–175. – Michal 
BENDA, Vojtěch Vážný – příběh pardubického soudce a fašisty, s. 177–215. 



198

Sv. 26, 2014:
Tomáš ČURDA, Doplnění poznatků k archeologickému výzkumu v Par-
dubičkách, s. 3–34. – Petr VOREL, Vymřelý východočeský rod Andělů 
z Ronovce v 15.–17. století. Fikce a fakta při „nalézání potomků“ historické 
české šlechty, s. 35–134. – David RICHTER, Majetková držba Andělů 
z Ronovce v předbělohorském období v Chrudimi, s. 135–178. – Vítězslav 
PRCHAL, Vývoj a zánik pernštejnského vojenského arzenálu v Pardubicích 
v 16. století, s. 179–222. – Hana VINCENCIOVÁ, K projevům fungování 
tradice při masopustních obchůzkách ve východních Čechách, s. 223–294.  

Z Českého ráje a Podkrkonoší: vlastivědná ročenka (vychází od 1988; 
vydávají Státní oblastní archiv v Litoměřicích, Státní okresní archiv Semily, 
Archivní 570, Semily-Podmoklice, 513 01 – Muzeum Českého ráje v Tur-
nově, Skálova 71, Turnov, 511 01 – Regionální muzeum a galerie v Jičíně, 
Valdštejnovo náměstí 1, Jičín, 506 01)
Sv. 26, 2013:
Marek STARÝ, Konec rodu Semínů ze Semína, s. 11–36. – Pavel KRACÍK, 
Pozoruhodný soubor petroglyfů na jižní stěně Lví věže ve skalní oblasti 
Fortna v Prachovských skalách, s. 37–72. – Ludmila SOCHOROVÁ, Ne-
známý P. Vincentius Hafner, OSA, a jeho druzi, s. 73–86. – Jiří LOUDA, 
Valteřičtí evangelíci od tolerančního patentu po spojení v Českobratrské církvi 
evangelické – II. část, s. 87–106. – Ivo NAVRÁTIL, „Záškodnická skupina 
Jizerka“ a dvojitý agent Jiří Hilger, s. 107–146. – Eva ULRYCHOVÁ, Ar-
cheologické nálezy z období husitských válek na Jičínsku, s. 147–157. – Jan 
PROSTŘEDNÍK – Veronika KOMÁRKOVÁ – Lenka KOVAČIKOVÁ – 
Eva MYŠKOVÁ – Jan NOVÁK – Jaroslav PAVELKA, Bioarcheologický 
výzkum historické městské parcely. Turnov – ulice Antonína Dvořáka 
čp. 297, s. 158–196. – Jan PROSTŘEDNÍK – Zuzana ŠONSKÁ – Martin 
TOMÁŠEK – Pavel JAKUBEC, Archeologie s čistými botami. Laserové 
skenování krajiny na příkladu Všeně, s. 197–217. – Ondřej VODIČKA, 
Mikuláš Zajíc z Házmburka na Kosti a kostecká katolická enkláva v době 
husitské, s. 221–226. – Václav BARTŮŠEK, P. Veremundus a S. Euse-
bio – turnovský piarista Josef Durych, s. 226–234. – Miroslav COGAN, 
František Prokop a Ignác Martinec. Nová zjištění k dějinám kamenického 
řemesla v Pojizeří, s. 234–242. – Karol BÍLEK, K životu básníka Václava 
Šolce, s. 242–246. – Karel CHUTNÝ – Radka JANKŮ, Jindřich Francek 
sedmdesátiletý, s. 249–252.

David RICHTER


